*eorum, quibus  
permissum erat  
iura condere. Nam  
antiquitus institutum  
erat, ut essent qui iura  
publice interpretarentur,  
quibus a Caesare ius  
respondendi datum  
est, qui iuris consulti  
appellabantur: quorum  
omnium sententiae  
et opiniones eam  
auctoritatem tenent,  
ut iudici recedere  
a responso eorum  
non liceat, ut est  
constitutum.*

λέγω<sup>106</sup> οἷς τὸ νομοθετεῖν  
ἢ δῆμος ἢ σύγκλητος  
ἢ βασιλεὺς ἐπέτρεψε,  
τὸ δὲ παρ' αὐτοῖς  
νομοθετούμενον γενικῶ  
ὄνόματι κέκληται *responsa  
prudentium*, τουτέστιν αἱ  
ἀποκρίσεις τῶν σοφῶν,  
ἐπειδὴ κατὰ πεῦσιν καὶ  
ἀπόκρισιν ἐνομοθέτουν.  
τὸ *responson* δὲ τέμνεται  
εἰς δύο, εἰς *sententiam*  
καὶ *opiniona*. καὶ τί ἐστὶ  
*sententia*; ἡ αὐτοτελὴς καὶ  
ἀναμφίβολου ἀπόκρισις  
οἷον ἔξεστι τόδε ποιεῖν·  
οὐκ ἔξεστι τόδε ποιεῖν.  
Opinion δὲ ἡ ὑπεσταλαμένη  
καὶ μετὰ ἐνδοιασμοῦ  
προσφερομένη ἀπόκρισις·  
οἷον νομίζω ὅτι ἔξεστι

Chiamo esperti di diritto  
coloro ai quali il popolo,  
il senato o l'Imperatore  
consentirono di fare  
diritto, e le norme pro-  
dotte da costoro si chia-  
mano, con un sintagma  
generico, *responsa pru-  
dentium*, cioè responsi  
dei giuristi, per il fatto  
che il loro modo di fare  
diritto avveniva per il  
tramite di una consulta-  
zione e di un responso.  
Il responso si divide in  
*sententia* ed *opinio*<sup>107</sup>.  
Cos'è una *sententia*? È  
un responso perentorio  
e inequivoco, del tipo "è  
lecito fare questo" op-  
pure "non è lecito fare

*audeat Iudex ipsorum responsis non parere, sicuti & Imperatoris constitutio declarat. Et in his quidem consistit Jus scriptum, id est in iis quae constituuntur a Populo, aut Plebe, aut Senatu, aut Principe, aut Magistratibus urbis Romae, aut Prudentium responsione. § IX. Non scriptum autem jus est quod diuturna consuetudo consensu utentium confirmavit, atque ad similitudinem juris scripti redegit.*

FERRINI: 1.2. 9-10. *Sexto loco ius condunt prudentes. Prudentes autem eos voco, quibus ius condere aut populus aut senatus aut princeps concesserit. Quod autem ab eis ius constituitur generali appellatione responsum prudentium vocatum est, cum per consultum et responsum iura conderent. Porro responsum dividitur in sententiam et opinionem. Et quid est sententia? Plena atque certa responsio, veluti: licet id facere, non licet id facere. Opinio vero est suspensa ac dubitanter prolata responsio, veluti: puto id fieri posse, puto id fieri non posse. Permitteretur autem eis publice respondere, id est leges interpretari; et iurisconsulti appellabantur, id est qui de iure consulerentur. Consulere enim est interrogare. Quorum sententiae et opiniones talem prae se ferunt auctoritatem, ut iudici non liceat ab eorum responsis recedere, sicuti et principali constitutione cavetur. Et in his quidem scriptum ius consistit, quae a populo constituuntur vel a plebe vel a senatu vel a principe vel a magistratibus romanis nec non quae a prudentibus respondentur. 10. Ius autem non scriptum est quod diuturni mores consensu utentium comprobarunt atque in imitationem iuris scripti redegerunt.*